
 

 

  
Istituto Comprensivo  “NINO  CORTESE” 

Sede Centrale via B. Croce 38  -   80026 CASORIA (NA)  Tel/Fax 081 7590420 
Tel. 081/5846655 

C.F. 93056830636                                      Cod. Mecc. NAIC8EN005   
E-Mail: naic8en005@istruzione.it; naic8en005@pec.istruzione.it;  

www.icninocortese.gov.it    
Prot. n. 2077/B15          Casoria, 30/09/2020  
 

Albo dell’Istituto  

Sito web dell’Istituto  

 

Oggetto: Determina avvio procedura per l’affidamento della fornitura di banchi monoposto per ragazzi scuola 

primariae nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno 

scolastico 2020/2021”  Progetto Scuola VIVA IV ANNUALITA’ – Codice Ufficio 306/4 - CIG: Z432E8C176. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che 
 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 445 dell'11/07/2018 avente ad oggetto: “POR Campania FSE 2014-
2020. Programmazione risorse finanziarie per la realizzazione delle attività relative al Programma "Scuola 
Viva" - IV annualità”, sono state programmate risorse finanziarie, fino a un massimo di € 25.000.000,00, a 
valere sul POR Campania FSE 2014-2020, Asse 3, OT 10, OS 12, (RA10.1); 
con Decreto Dirigenziale n. 783 dell’8/07/2019 è stato approvato l’Avviso per la partecipazione alla 
“Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva – IV annualità”, da realizzare con il contributo del PO 
Campania FSE 2014-2020 - Obiettivo tematico 10 – Priorità d’investimento 10i – Obiettivo specifico 12; 
con Decreti Dirigenziali n. 1135 del 5/11/2019 e n. 1196 del 19/11/2019, agli esiti delle attività svolte dagli 
Uffici competenti, sono stati approvati gli elenchi dei progetti ammessi a finanziamento, nei quali risulta 
essere inserito il progetto riportato nella tabella sottostante: 
con Decreto Dirigenziale n. 536 del 09/12/2019 è stato assunto l’impegno di spesa a valere sulle risorse del 
POR Campania FSE 2014-2020 - Asse III - Obiettivo Specifico 12 - Azione 10.1.1 - Codice Ufficio (CU) 306/4 - 
Codice Unico di Progetto (CUP) G79E19001010002; 
con Decreto Dirigenziale n. 1277 del 06/12/2019 è stato approvato il relativo schema di atto di concessione 
in linea con lo schema allegato al Manuale delle Procedure di Gestione FSE vigente alla data di stipula del 
presente atto. 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; VISTA 
la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;  

mailto:naic8en005@istruzione.it
mailto:naic8en005@pec.istruzione.it
http://www.icninocortese.gov.itt/


VISTO IL Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 “Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole. 
Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”, 
ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001  
VISTO l’ art. 231 del Decreto Legge del 19 maggio 2020, n. 34  
VISTA la nota m_pi. AOODPPR.REGISTRO UFFICIALE.U.0001033.29-05-2020 avente ad oggetto: Art. 231 del 
D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni 
scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. Dotazioni 
finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in 
sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni scolastiche statali 
e paritarie. Prime istruzioni operative per le istituzioni scolastiche ed educative statali  
RILEVATA la necessità acquisto di banchi monoposto e sedie per la Scuola media e primaria per garantire il 
distanziamento sociale e la frequenza del maggior numero possibile di alunni;  
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 
senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 
45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 
del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 10.000,00 euro” delibera C.I. del 
09/09/2020;  
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire;  
VISTO l’art. 46, c. 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»;  
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori MEPA; 
CONSIDERATO che l’indagine  relativa all’acquisto dei prodotti che si intende acquisire ha consentito di 
individuare la Società SUDARREDI S.R.L.,  industria arredamenti, di Nocera Superiore (SA), preso atto che il 
fornitore ha i requisiti di ordine generale (art. 80, del D. lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art. 
83, c. 1, lett. a, del D. lgs. 50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c. 1, lett. b, del D. 
lgs. 50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, c. 1, lett. c, del D. lgs. 50/2016) sono stati 
verificati dalla Consip spa da meno di 180 giorni; che si è presa visione del catalogo sul MEPA e si è 
determinata la presenza dei beni richiesti al prezzo più basso rispetto all’offerta di altri operatori, nel rispetto 
di quanto indicato nelle linee guida ANAC sopra menzionate per quanto riguarda la scelta degli operatori 
economici dai cataloghi elettronici della Consip spa, paragrafo 4.1.3  
VISTA la copertura finanziaria prevista dal PIANO FINANZIARIO DEL PROGETTO SCUOLA VIVA IV ANNUALITA’ 
CODICE UFFICIO 306/04”, 
Considerato che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento Art. 2 di dare 
avvio alla procedura di acquisto tramite affidamento diretto fuori MEPA di quanto di seguito specificato: - N. 
200 banchi monoposto e 100 sedie alunni 

D E T E R M I N A 

• Di avviare la procedura d’ acquisizione in economia, senza bando ai sensi degli artt. 32, 36, del D. Lgs. n. 
50/2016), con affidamento diretto della fornitura alla ditta “Società SUDARREDI S.R.L.,  industria arredamenti, 
di Nocera Superiore (SA), di  N. 126 banchi monoposto 
• Di fissare l’importo della fornitura come di seguito indicato: Destinatario : “Società SUDARREDI S.R.L.,  
industria arredamenti, di Nocera Superiore (SA), -  CIG: Z702E8C1D3 - Importo Iva esclusa 3.641,40.  
• di richiedere alla Ditta “Società SUDARREDI S.R.L”: - l’autocertificazione sostitutiva del DURC; - la 
dichiarazione sostitutiva di autocertificazione su requisiti generali e ulteriori, da effettuarsi su modello 
allegato; - gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione 
della fornitura alla quale sono dedicati; - le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare 
sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
• di informare la Ditta “Società SUDARREDI S.R.L” che: - si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge 136/2010; - deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria;  



• di autorizzare la spesa complessiva massima di € 3641,40 oltre IVA nell’Aggregato  “PROGETTO SCUOLA 
VIVA IV ANNUALITA’ COD. UFFICIO 306/4”  Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 
241 del 7 agosto 1990 
• Di disporre che il seguente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione dell’ Amministrazione 
trasparente  del sito web dell’ istruzione scolastica: www.icninocortese.edu.it;  
• Di definire, ai sensi dell’ art. 31 del D. L.gs n. 50/2016 e dell’ art. 5 della legge n. 241/1990, il RUP 
(Responsabile del Procedimento) nella figura del Dirigente Scolastico, Prof. Luigi STORINO 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                                                                       Prof. Luigi STORINO 

http://www.icninocortese.edu.it/

		2020-10-02T11:14:11+0200




